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قرهباغ در برابر نابوكو ؟

در شرایطی كه مساله عادی سازی مناسبات تركیه و ارمنستان وضعیت جدیدی را در منطقه ایجاد كرده، آذربایجان

سیاست ضدغرب و ضد تركیه در پیش گرفته و چنین به نظر میرسد كه آغوش خود را به سوی روسیه گشوده است
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تركیه در پیش گرفته و چنین به نظر می رسد كه آغوش خود را به سوی روسیه گشوده است.
در این میان اتحادیه اروپا بمنظوركاهش میزان وابستگی خود به روسیه در تامین نیاز خود به گاز طبیعی و ایجاد تسریع در روند حمل و نقل گاز طبیعی منطقه خزر به بازارهای

جهانی، اخیرا ارتباط خود را با آذربایجان تقویت داده است.
روز گذشته كنفرانس بین المللی ترانزیت مواد حامل انرژی در مسیرهای امن و قابل اطمینان و نقش آن در همكاری های بین المللی و توسعه پایدار در سطح سازمان ملل متحد

كار خود را در عشق آباد به پایان رساند.
همچنین، نشست دو روزه در خصوص طرح گازی نابوکو با عنوان " گاز طبیعی برای اروپا " به میزبانی کمیسیون اروپا ، آمریکا و اتحادیه اروپا در صوفیه از روز جمعه در صوفیا برگزار

گردید كه درهردو این نشست راه های بهره برداری ثمربخش از منابع گاز طبیعی منطقه خزر توسط كشورهای اتحادیه اروپا و در عین حال، تحقق بخشیدن به طرح «نابوكو» كه

بطور عمده برای رساندن گاز طبیعی آذربایجان و تركمنستان در نظر گرفته شده است مورد مذاكره قرار گرفت.
لازم به ذکر است که جمهوری آذربایجان که منبع اصلی تامین کننده گاز طرح نابوکو محسوب می شود ، در این همایش شرکت نکرده و رییس جمهوری روسیه نیز از شرکت در این

نشست خودداری کرده است.
برگزاری چنین نشست هایی موجب نگرانی روسیه شده است. گریگوری یارتسف كارشناس ارشد مركز مطالعات انرژی روسیه در مصاحبه با «اكسپرس» گفت كه مسكو انتقال گاز

طبیعی از طریق خط لوله نابوكو به اتحادیه اروپا را یك طرح فاقد سود اقتصادی و مالی می داند: «بی تردید ، مسكو همه امكانات خود را بكار خواهد گرفت تا آذربایجان و

تركمنستان را به بی صرفه بودن طرح نابوكو متقاعد سازد. زیرا انتقال گاز طبیعی آذربایجان از طریق گرجستان و تركیه به اتحادیه اروپا بدون اینكه این مسیر از اراضی روسیه عبور

كند، موجب تضعیف موقعیت منطقه ای روسیه خواهد شد».
به گزارش شركت دولتی نفت جمهوری آذربایجان، اخیرا تحركات جهت اجرایی نمودن طرح نابوكو محسوس بوده و انتظار می رود سند نهایی تا پایان سال جاری به امضا برسد.

این گزارش می افزاید خط لوله «نابوكو» برای انتقال 8 میلیارد متر مكعب گاز طبیعی در یك سال در نظر گرفته شده است، ولی هنوز این مساله كه میزان مورد نیاز از چه منبعی

تامین خواهد شد حل نشده است.
در حال حاضر شركت گازی گازپروم روسیه بخش اعظم گاز طبیعی تركمنستان را وارد می كند. اگر تركمنستان و آذربایجان انتقال گاز طبیعی خود از طریق خط لوله «نابوكو» را

ترجیح دهند علاوه بر اینكه روسیه را در مقابل خواهند دید، با سرزنش چین و پاكستان كه مشتری گاز طبیعی منطقه خزر هستند روبرو خواهند شد.
تحلیلگران سیاسی معتقدند، آذربایجان نسبت به افزایش تحركات در بازی گاز طبیعی كه روسیه، اتحادیه اروپا، چین و آمریكا در آن نقش فعالی ایفا می كنند بی توجه نمانده و

بنوبه خود سعی دارد از عامل گاز طبیعی بعنوان وسیله سیاسی بهره مند شود. باكو با در نظر گرفتن اینكه روسیه خواهان ایفای بزرگ ترین نقش میانجیگری در روند حل و فصل

مناقشه قره باغ است، از كاخ كرملین توقع دارد كه در این مساله از منافع ارمنستان دفاع نكند. اهداف روسیه همین اهداف ثابت و قدیمی است، یعنی اعمال نظارت سیاسی كامل

بر كل حیطه شوروی سابق و باكو نیز با درك اینكه نمی تواند در برابر آن دوام بیاورد، سعی می كند تاثیرات كرملین در آذربایجان را به حداقل برساند و حتی از این اهداف مسكو در

راستای تحقق بخشیدن به اهداف خود بهره مند شود.
پایان پیام.
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